وہ اس کی اطلاع سے پہلے نہ حسن تھے اور نہ قبیح۔ دوسرے الفاظ میں شرع افعال اور اشیاء کو حسن اور قبیح بناتی ہے۔ اخلاق وجوب کے بارے میں ان کا خیال یہ تھا کہ وہ بھی شرعی ہے۔ مثلاً سچ بولنا شرع ہی واجب قرار دیتی ہے اور جھوٹ بولنا حرام بتاتی ہے۔

ابوبکر باقلانی (متوفی ۴۰۳ھ-۱۰۱۲ء) نے معتزلہ کے مذکورہ بالا رسائل کی تردید اس طرح سے کی ہے - حسن اور قبیح کا علم نہ تو ضروری ہے اور نہ بدیہی - بدیہی اس لئے نہیں کہ ہزاروں انسان اختلاف رکھتے ہیں - جس کو ایک حسن قرار دیتا ہے دوسرا اسے قبیح سمجھتا ہے اور ضروری اس لئے نہیں کہ حسن و قبیح کا علم مبادی اولیہ سے مستنبط نہیں کیا جا

دو ٹکڑے ہیں ایسے اور کئی دیکھ کر دو گنا ہو گیا ہے
۱۹۶۱
عکس

ذکر ملوک

از

جناب خایق احمد نظامی ، مسلم یونیورسٹی ، علی گڑھ

« ذکر ملوک » شیخ عبدالحق محدث دہلوی کی تالیف ہے جس میں سلطان معزالدین محمد بن سام سے لے کر عہد اکبری تک کے تاریخی واقعات درج ہیں - مسلم یونیورسٹی کے کتب خانہ کا یہ نسخہ سنہ ۱۰۳۱ھ (سنہ ۱۶۲۱ع) میں یعنی مصنف کے زمانہ حیات ہی میں تیار ہوا تھا -

شیخ عبدالحق محدث دہلوی [ولادت : محرم ۹۵۸ھ (۱۵۵۱ع) ، وفات : ربیع الاول ۱۰۵۲ھ (۱۶۴۲ع)] کا شمار ہندوستان کے مشہورترین علماء میں ہوتا ہے - انہوں نے شمالی ہندوستان میں علم حدیث کا چرچا کیا اور تقریباً نصف صدی تک دہلی میں اُن کا مدرسہ علم و فضل کا گہوارہ اور ارشاد تلقین کا مرکز بنا رہا - جہانگیر نے ان کے متعلق لکھا ہے :

« شیخ عبدالحق دہلوی کہ از اہل فضل و ارباب سعادت است ، ...

یعنی یہ کتاب نظام الدین احمد بخشی کی « طبقات اکبری » کے تین سال بعد اور ملا عبدالقادر بدایونی کی « منتخب التواریخ » کے ایک سال بعد مکمل ہوئی - لیکن شیخ نے ان تاریخوں کا کوئی ذکر نہیں کیا گو نظام الدین احمد بخشی سے تو ان کے ذاتی تعلقات بھی تھے - اکبر کے عہد کے متعلق انہوں نے کوئی خاص تفصیل نہیں دی - لیکن ایک چیز خاص طور پر محسوس ہوتی ہے - سنہ ۱۰۰۵ھ (۱۵۹۶ع) تک جب یہ کتاب مرتب ہوئی تھی ، اکبر کے مذہبی افکار و نظریات ایک خاص رخ اختیار کر چکے تھے اور ان کے متعلق رد و قبول کا ایک ہنگامہ برپا تھا - شیخ نے ان تمام واقعات کو بیان کرنے سے پورا گریز کیا ہے - حالانکہ ان کی دوسری تصانیف میں متعدد جگہ عہد اکبری کے بعض نظریات و افکار کی شدید مذمت ملتی ہے - بلکہ مولانا ابوالکلام آزاد کا تو یہ خیال تھا کہ :

«من و ایمان من کہ بگرد آوردن نثر پراگندہ نہ پرداختہ و خود را

دریں کشمکش نینداخته ام۔ . . . سطرے چند کہ بدیباچگی

«دیوان ریختہ» کسوت حرف و رقم پوشیدہ و دود سودائی کہ بآرایش

سفینہ موسوم بہ «گل رعنا» از سویدا جوشیدہ است، ارمغان می فرستم

و از شرم تنک مایگی آب می گردم»۔

«میرزا صاحب ۴ شعبان ۱۲۴۳ھ (۱۹ فروری ۱۸۲۸ع) کو کلکتے پہنچے اور

۶ جمادی الثانیہ ۱۲۴۵ھ (۲۸ نومبر ۱۸۲۹ع) کو دہلی واپس آئے تھے۔ اس حساب سے

دیباچے کو مذکورہ بالا تاریخوں سے پہلے اور کار انتخاب کو اس سے بڑی قبل انجام کو

پہنچ جانا چاہیے۔ لیکن مولانا نظامی بدایونی مرحوم کو دیوان غالب کا ایک ایسا مخطوطہ

ملا تھا، جس میں دیباچے کی تاریخ ۲۴ ذی قعدہ سنہ ۱۲۴۸ھ درج تھی۔

» لہذا خواجہ صاحب کے بیان کو نظری قرار دے کر تاریخ انتخاب دیوان کو مذکورہ بالا تاریخ سے کچھ پہلے ماننا پڑے گا « انتہی -

دیباچے ہی کے دوسرے مقام (ص ۵۸) سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ میرزا کے اس خط کو ۱۲۴۸ھ (۱۸۳۳ع) یعنی اس تاریخ سے بعد کا مانتے ہیں، جو مولانا نظامی مرحوم کے دریافت کردہ مخطوطے کے دیباچے کی تاریخ تھی -

چونکہ اس خط سے دیوان متداول کے انتخاب اور ترتیب کا مسئلہ وابستہ ہے، اس لیے اس پر زرا تفصیل سے گفتگو کرنے کی ضرورت ہے - سب سے پہلے غالب کا پورا خط دیکھئے - لکھتے ہیں :

» درد مند نوازا!

اس کے برعکس جناب عرشی صاحب فرماتے ہیں کہ یہ ۱۸۳۳ع کے بعد لکھا گیا ہے لہذا حالی کا یہ خیال غلط ہے کہ یہ کلکتے سے لکھا گیا تھا۔ ان کی دلیل یہ ہے کہ چونکہ میرزا نے اس خط کے ساتھ اپنے دیوان اردو کا دیباچہ عمدۃالحکما کو بھیجا تھا اور اس دیباچے کی تاریخ اس مخطوطے کے مطابق جو مولانا نظامی بدایونی مرحوم نے کسی جگہ دیکھا تھا، ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۴۸ھ (۱۹ اپریل ۱۸۳۳ع) ہے، اس لیے لازم ہے کہ یہ اس کے بعد لکھا گیا ہو۔

غالب کے خط پر پھر ایک نظر ڈالیے۔

(الف) سب سے پہلی بات اس سے یہ معلوم ہوتی ہے کہ جس زمانے میں احترام الدولہ حکیم احسن اللہ خاں نے ان سے نثریں طلب کی ہیں، میرزا دلی میں نہیں تھے بلکہ کہیں باہر گئے ہوئے تھے۔